Протокол №1
о проведении  МО
 гуманитарных дисциплин
Дата проведения: 04.09.2017 г.

На заседании методического объединения присутствовали:
1. Харахинова Туяна Романовна
2. Ширижик Наталья Ильинична
3. Коваль Ирина Леонидовна
4. Андреева Наталья Павловна
5. Дубровина Лариса Юрьевна
6. Уклеин Вадим Васильевич
7. Стаценко Екатерина Сергеевна
8. Деловеров Борис Викторович
Отсутствовали по уважительным причинам:
1. Король Наталья Николаевна – декретный отпуск

Повестка дня:
1. Утверждение рабочих программ по предметам гуманитарного цикла;
2. Утверждение рабочих программ по внеурочной деятельности;
3. Обсуждение и утверждение плана работы   МО на год;
4. Самообразование педагогов;
5. Обсуждение подготовки учащихся к школьному туру Всероссийской олимпиады по предметам;
6. Проведение централизованного тестирования по основным предметам и предметам по выбору.
Выступали:

1.  Руководитель МО Харахинова Т.Р.: в результате проверки рабочих программ по предметам и по внеурочной деятельности учителям-предметникам рекомендовано учесть все недочеты и внести коррективы в свои рабочие программы с учетом Федерального учебного плана, количества учебных недель и учебным школьным планом по количеству часов в неделю, а также использования ФГОС.
2.	Руководитель МО ознакомила членов методического объединения с общей темой методического объединения на учебный год и планом работы.
3.	Руководитель МО напомнила присутствующим требования по ФГОС, членам МО было предложено четко придерживаться новых требований федерального стандарта.
4.	Руководитель МО напомнила педагогам о необходимости продолжать работу по самообразованию и в двухдневный срок предоставить информацию по темам, над которыми учителя намерены работать на протяжении учебного года.
5.	Члены МО обсудили варианты и способы подготовки к школьному туру Всероссийской олимпиады. Учителям рекомендовано в кротчайшие сроки сформировать список учащихся, которые примут участие в отборочном туре, незамедлительно организовать подготовку к олимпиаде.  А также возложить ответственность за участие учащихся на учителей-предметников. Обязать учителей-предметников в трехдневный срок проверить олимпиадные работы и предоставить информацию с результатами руководителю МО, подробно изложив все недочеты и проанализировав ошибки, допущенные участниками.
7.	Учителям-предметникам рекомендовано организовать работу по подготовке учащихся к централизованному тестированию по основным предметам и предметам по выбору, возложить на них ответственность за проведение и сопроводительную работу.
Решение:
1. Утвердить рабочие программы по предметам и по внеурочной деятельности протоколом №1 от 04.09.17 года;
2. Принять план работы МО на учебный год;
3. Предоставить руководителю МО информацию по выбранной теме самообразования педагогов, продолжить работу по данной теме;
4. Составить список учащихся и передать в учебную часть.
5. Организовать работу по подготовке учащихся к централизованному тестированию.

[bookmark: _GoBack]Руководитель МО                                                                                          Харахинова Т.Р.